
Geoparks

A/\
PARCO OEOMINERARIO
STORICO AMBIEKTALE

DELLA SARDEGNA mici I
O-g-anLiiaiuMùdùllu • paretiGeonimeririo

Nasoni Unita por • Mili Sardegna
ricreazione. loSdcnzac . 1̂ ,,,,,!".., irmniiuip

,-. Cultura . uNFsr,n

Determinazione n. 117 del 15/12/2017

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RICEVUTA N. 2/2017 DEL 31.08.2017 - ASSOCIAZIONE
MINIERE ROSAS ULTIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL
MUSEO MINIERE DI ROSAS

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che istituisce il

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del

Parco Geominerario Storico e Ambientale delta Sardegna;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato

Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli;

VISTO lo Statuto del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed, in

particolare, l'art. 21 che stabilisce le competenze del Direttore del Parco;

VISTO il D.P.R. n. 97 del 2003 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla

legge 20.03.1975 n. 70 e successive modificazioni;

PREMESSO che:

- il Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ha tra i suoi compiti istituzionali
quello di assicurare la conservazione e la valorizzazione del patrimonio tecnico-scientifico, storico-culturale
ed ambientale dei siti e dei beni appartenenti al territorio di competenza;
- per perseguire le finalità di cui al punto precedente il Consorzio deve, fra le altre, svolgere le seguenti
attività (Decreto istitutivo, art. 2 comma 2 punti a), b), e, g):
"a) recuperare e conservare, per fini ambientali, scientifici, formativi, culturali e turistici, i cantieri e le strutture
minerarie e i siti geologici con particolare riguardo a quelli ambientalmente più compromessi ed a quelli più
rappresentativi sotto l'aspetto tecnico-scientifico e storico-culturale;
b) recuperare e conservare in particolari strutture museali e archivistiche il patrimonio di archeologia
industriale e quello documentale, librario e fotografico di interesse conoscitivo della storia e della cultura
mineraria;
e) promuovere e sostenere attività educative, ricreative, sportive e artistico -culturali, compatibili con i valori
da tutelare;
g) collaborare con gli enti locali e con le istituzioni competenti al fine di concorrere, con attività di promozione
e di sostegno, alla creazione nel territorio del parco di un nuovo processo integrato di sviluppo sostenibile
nei settori del turismo ecologico e culturale, dell'artigianato tradizionale e innovativo locale, della
trasformazione industriale delle matene prime locali, anche attraverso la realizzazione delle relative opere
infrastnitturali;
- per siffatte ragioni il Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna partecipa
all'Associazione "Miniere di Rosas" costituita il 28 novembre 2007 col Comune di Narcao, la quale persegue,
ai sensi dell'ari 3 dell'atto costitutivo dell'Associazione, lo scopo di "promuovere e sostenere la
conservazione, la tutela, il restauro e la valorizzazione di tutte le strutture e i beni delle ex miniere di Rosas,

pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seQreterìa@parcoaeominerario.sardeana.Ìt



ricadenti nel territorio di Narcao, e in particolare le strutture connesse, quali (a mero titolo esemplificativo): i
punti di ristoro, musei e spazi ricreativi, centro congressi a fini turistico culturali e sociali";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 3 marzo 2017 avente ad oggetto

"l'approvazione del bilancio di previsione 2017', approvata dal Ministero vigilante;

VISTA la relazione illustrativa presentata in data 23.10.2014 da parte del Consiglio di Amministrazione

dell'Associazione Miniere Rosas, recante la descrizione delle opportunità connesse alla realizzazione di una

sezione mineralogica del museo Rosas;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria per la realizzazione della sezione mineralogica del Museo è

stimata da esperti del settore in € 30.000,00;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 17.12.2014 con la quale è stato concesso

all'Associazione Miniere Rosas un contributo pari a in € 30.000,00 per la realizzazione della sezione

mineralogica del Museo Miniere Rosas;

VISTO lo stanziamento del Capitolo 21212 in conto residui 2014 (impegno 344);

VISTA la ricevuta n. 2 del 31.08.2017 dell'Associazione Miniere Rosas, con sede legale in località Rosas a

Narcao, P.IVA 003142110927, pervenuta al protocollo generale del Consorzio in data 05.09.2017 con il

numero 3472, con la quale viene richiesta la liquidazione dell'ultimo stato di avanzamento lavori pari a €

13.888,55, per la predisposizione della sezione mineralogica del "Museo Miniere Rosa";

VISTA la rendicontazione che l'Associazione Miniere Rosas ha inviato a corredo della suddetta ricevuta e la

documentazione integrativa presentata in data 15.12.2017;

VISTA la convenzione stipulata tra l'Associazione Miniere Rosa e dall'Associazione Mineralogica Sarda

(A.M.S.) il 23.01.2015 che prevede la collaborazione e la prestazione d'opera per la realizzazione di una

sezione mineralogica da inserire nel Museo Miniere Rosas dove l'A.M.S. si impegna in sintesi:

ad effettuare una raccolta sul campo di campioni estetico-espositivo e micro cabinet;

alla consegna di almeno 50 campioni;

all'effettuazione di una catalogaziene elettronica dei minerali ritrovati;

alla predisposizione di alcuni schemi sulla storia dei siti;

alla consegna di una relazione scritta riassuntiva delle attività svolte e dei risultati raggiunti;

PRESO ATTO che per l'esecuzione della suddetta convenzione l'Associazione Miniere Rosas si è

impegnata a riconoscere all'A.M.S. la somma di € 15.000,000;

CONSIDERATO che in data 13.12.2017, gli uffici del Consorzio hanno effettuato un sopralluogo per

verificare la rispondenza della documentazione presentata;

VISTO il comma 4 della suddetta convenzione che recita "L'Associazione Mineralogica Sarda s'impegna

altresì a effettuare una catalogazione elettronica dei minerali ritrovati con la redazione di un database, a

norma ministeriale SIGECWEB, da farsi con il software Almagest";

pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000-D. Min. Amò. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16 - I 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seareterìa@parcoaeomìnerarìo.$ardeana.it



DATO ATTO che ad oggi la catalogazione elettronica, da farsi con il software Almagest, non risulta

disponibile e che pertanto, si rende necessario adoperare una trattenuta delle somme richieste per la quota

relativa al completamento dei servizi previsti in convenzione e non ancora realizzati;

VALUTATO l'impegno dei servizi ancora da realizzare per la percentuale pari al 10% delle spezzanze e

quindi pari a € 1.500,000;

tutto quanto ciò premesso

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono motivazione

ai sensi dell'ari. 3 del d.lgs. 33/2013 e s.m.L;

1. Di impegnare la somma di € 8.810,00 sul Capitolo 21212 conto residui 2014, impegno 344, a favore

dell'Associazione Miniera Rosas, a titolo di acconto di saldo finale, per i lavori di realizzazione della

sezione mineralogica del "Museo Miniere Rosas";

2. Di impegnare la somma di € 5.878,55 sul Capitolo 11207 conto residui 2016, impegno 217, a favore

dell'Associazione Miniera Rosas, a titolo di acconto di saldo finale, per i lavori di realizzazione della

sezione mineralogica del "Museo Miniere Rosas";

3. Di liquidare la somma di € 12.388,55 a titolo di acconto al saldo finale, per i lavori di realizzazione della

sezione mineralogica del "Museo Miniere Rosas";

4. Di liquidare la somma restante di € 1.500,00 all'avvenuta consegna della catalogazione mancante;

5. Di imputare il pagamento della la somma di € 8.810,00 sul Capitolo 21212 conto residui 2014,

impegno 344;

6. Di imputare il pagamento della la somma di € 5.878,55 sul Capitolo 11207 conto residui 2016,

impegno 217;

7. Di effettuare il pagamento della somma dovuta utilizzando le coordinate bancarie IBAN

IT34M0101586040000070137873;

8. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nell'apposito registro;

9. Di pubblicare nel sito istituzionale la presente determinazione nell'apposita sezione ai sensi del D.Lgs.

33/2013 e s.m.i..

Il Direttore

Dr. Ciro Pignatelli

(2—T

pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+390781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcogeomìnerarìo@pec.it segreteria@parcoqeominerario.sardegna.it


